
ARMOUR SECURE INSURANCE S.A DE C.V 
Monte Everest 620 
Lomas de Chapultepec, Miguel Hidalgo 11000, CDMX 

ESTADO DE RESULTADOS DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023 

Cifras en pesos 

Primas 
Emitidas 

(·) Cedidas 
De Retención 

(·) Incremento Neto de la Reserva de Riesgos en Curso y de Fianzas en Vigor 

Primas de Retención Devengadas 

(·) Costo Neto de Adquisición 
Comisiones a Agentes 

Compensaciones Adicionales a Agentes 

Comisiones por Reaseguro y Reafianzamiento Tomado 

(-) Comisiones por Reaseguro Cedido 
Cobertura de Exceso de Pérdida 
Otros 

(·) Costo Neto de Siniestralidad. Reclamaciones y Otras Obligaciones Pendientes de Cumplir 

Siniestralidad y Otras Obligaciones Pendientes de Cumplir 
Siniestralidad Recuperada del Reaseguro no Proporcional 

Reclamaciones 

Utilidad (Pérdida) Técnica 

(·) Incremento Neto de Otras Reservas Técnicas 
Reserva para Riesgos Catastróficos 

Reservapara Seguros Especializados 
Reserva de Contingencia 
Otras Reservas 

Resultado de Operaciones Análogas y Conexas 

Utilidad (Pérdida) Bruta 

(·) Gastos de Operaci_ón Netos 
Gastos Administrativos y Operativos 
Remuneraciones y Prestaciones al Personal 

Depreciaciones y Amortizaciones 

Utilidad (Pérdida) de la Operación 

Resultado Integral de Financiamiento 
De Inversiones 
Por Venta de Inversiones 

Por Valuación de Inversiones 
Por Recargos sobre Primas 

Por Emisión de Instrumentos de Deuda 

Por Reaseguro Financiero 
Intereses por créditos 

(·) Castigos preventivos por importes recuperables de reaseguro 
(·) Castigos preventivos por riesgos crediticios 

Otros 
Resultado Cambiario 

(·) Resultado por Posición Monetaria 

Participación en el Resultado de Inversiones Permanentes 

Utilidad (Pérdida) antes de Impuestos a la Utilidad 

(·) Provisión para el pago del Impuesto a la Utilidad 

Utilidad (Pérdida) antes de Operaciones Discontinuadas 

Operaciones Discontinuadas 

Utilidad (Pérdida) del Ejercicio. 

Participación Controladora 
Particpación No Controladora 

ArmSec 

155,685,039.72 

24,849,077.66 
130,835,962.06 

10,539,655.47 

13,545.967.04 

0.00 

0 00 

0.00 

0.00 

0.00 

13,545,967.04 

3,978,145.25 

8,428,729.62 

4,450,584.37 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

71,864,647.44 

71,864,647.44 

0.00 

0.00 

(3,251,333.09) 

4,744,155.06 

(157.14) 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

(7,995,331.01) 

0.00 

º·ºº 

6,766.729.84 

Title& 

Escrow 

120.296,306.59 

102.772,194.30 

102,772,194.30 

30.907 .546.86 

27,656.213.77 

20,889,483.93 

0.00 

20,889,483.93 

El presente Estado de Resultados se fonmuló de confonmidad con las disposiciones en materia de contabilidad emitidas por la Comisión Nacional de Seguros 
y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose reflejados todos los ingresos y egresos derivados de las operaciones efectuadas por la 
Institución (o en su caso, sociedad) por el periodo mencionado, las cuales se realizaron y valuaron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las 
disposiciones legales y administrativas aplicables. 

El presente Estado de Resultados fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben. 



ARMOUR SECURE INSURANCE 5.A DE C.V 
Monte Ev•est620 
lom•• d• Ch•putt.pec, M6gual Hld•lto 11000, CDMX 

DALANCE GENERAL AL l1 DE DICIEMBRE DE 2023 

Activo 

Inversiones 

V•lora y Operaciones con Productos DerivAdos 

V•loru 
Gubernamentales 
Empresas Privadas Tasa Conocida 
Empresas PrlvadasTasa varlitble 
Extran}eros 
Dividendos por Cobrar sobre Títulos de capital 

(·) Deterioro de Valores 

Inversiones en Valores dados en Préstamo 
V.ilores Restringldc>s 

Operaciones con Productos Darivados 

Deudor por Reporto 

C.rter• de criácHto CN•to) 
cartera deCreditoVlgcnte 
cartera de O-edito Vencida 

(·) �tlmaclones Preveot!Vit por pjesgos Crediticios 

Inmuebles (Neto) 

Invenlones pu• Obligaciones Labor•les 

Disponibilidad 
Ca;;jay Bancos 

Paf Primas 
Deudor por Pinnas p0I' SUbsidio Daños 

102,111,01.11 

102,111,437.11 
102,787,437.81 

0.00 
0.00 
0.00 
0.00 

o.oo 
0.00 

0.00 

0.00 

0.00 
0.00 
0.00 

0.00 

0.00 

56,366,180.69 

0.00 
0.00 

Adeudos a e.argo de Depffldcndas Entidades de la Administración Pública 
_,.,, 0.00 

0.00 
0.00 
0.00 

Agentes y Ajustadores 
DoC\Jmentos por Cobrar 
Oeudores por Responsabltld� de Aanzas po< RedarnaciOnes Paqada: 
°"" 

(-) Estlmxión paraCAstigos 

Rus�urad«es y Ruffenudores (Neto) 
Instituciones de Seguros y Ranzas 
DepósltosR.etenldos 
Importes R«!ClJl)Crables de Rea5egUJO 

10,279,383.19 
0.00 

639,329.14 
0.00 
0.00 

Estimación Preventiva de riesoos crediticios de Re.aseauradores Extra 0.00 
Intermediarios de llUseguro y Re.afianzamiento 

{·) Estimación para castigos 

lnYersionu Permena1tes 
Subsidiarlas 
--

Otras lnvcrsioocs Pcrma�es 

Otros ActiYos 
Mobmario V Equipa (�10) 

Act:iYOSAdjudicados(Ncto) 
°"""' 

Activos (ntangiblcsA.mortizables (Netos) 
Activos Intangibles de larga duración (Netos) 

5umi1 del Acüvo 

0.00 
0.00 

0.00 
0.00 
0.00 

0.00 
0.00 

6,901,957.27 
0.00 
0.00 

102.111,01.11 

0.00 

56 366,180.69 

10,279 313.19 

639,329.14 

0.00 

6 901 957.27 

176 974 lN,10 

Pb-didaRscalporAmortizar 
Cucnw de ReQIstro 

pjArmSec 

P•siYO 
RuervH Téc:nl�s 

De Rics,go en Curso 
Seguros de Vida 
Seguros de Accidentes v Enfermedades 
Seguros de Dailos 
Rcafianzamltnto Tomado 

o,ass JOI.H 
0.00 
0.00 

<119,855,308.69 
o.oo 

Aanzas enVip 0.00 

Reserv• par• Obllgaclonet Pendientes de  Cumplir 13
1
913

1
770.52 

POI' Pól!zas Vencidas v Siniestros Ocurridos pendientes de PaQO 0.00 
Por Siniestros Ocurridos y No Reportados y Gastos de A.juste 0.00 
Asignados a los Siniestros 
Por Fondos en Administración 0.00 
Por Primas en Depósito 13,983,770.52 

Raer,• de Contirt99nci• 0.00 
R,ue,v• par• �uros Esped•llzados o.oo 
Reserve de Riesgos C.lllstrófkos 0.00 

ReservH par• Obligeciones Laboreles 

--

Agentes y Ajuradores 
Fondos en Administrac:IÓtl de Pb'didas 
Aottdore5 por Respons¡bil!d.Jdes de Aanzas por Pasivos 
Comt:ituldos 
°'""'°' 

Rebegur•dores y Run•nndoru 
Instituciones de Seguros y Ranzas 
Oepós¡tosRetenldos 
Otras Partici�ones 
Inte rmediarios de Reaseguro y Reananzamlento 

Operaciones con Productos Derivados. Velor ruon•ble 
(p,1rte ,-si••) •I rnornento de I• •dqulskton 

Finenci•rnientos Obtenktos 
Emisión de Deuda 

0.00 
0.00 

0.00 
7,885,518.25 

J,673,S'16.81 
0.00 
0.00 
0.00 

0.00 
Por ObllgadOneS Subordinadas No SUsceptibles de ConvfflÍrse 
enAcciones 0.00 

0.00 
0.00 

Otros Titulos dcCtédito 
Contratos de Reaseguro Financiero 

otros Pesivo, 
Provistones t)a(1 1a Participación de los Trabaiadofes en la Util� 
Provisk>nes para C!I Pago de tm�os 
0trais0blioac10nes 
ú�itosDiferidos 

5umi1 del PHl'lo 

C.plt.111 Contable 
C.pilMI ConbibuJdo 

C.pítlil o fondo Soci•I P•9•do 
capital o Fondo Socia! 

(-) capital o Fondo no Suscrito 
{-) capital o Fondo no Exhibido 
(·) Acciones Propias Recompradas 

0.00 
9,678,025.61 

670,826.<112 
0.00 

40,744,231.70 
'I0,74'1,238.70 

0.00 
0.00 
0.00 

Obltgac:iones Subordinades de ConYenión Obligetori• • c., ____ O
:c

.00= 

C.píllll Ganado 

Para Adquisición de Acciones Propias 
""" 

Superi'lit por Valuación 
lnYeniones permenentet 
RaultMlos de Ejerddos Anteriores 
Result.-do del Ejercido 
Ruult.-do p« Ten•ncl• de Activos No Monel.llrios 

P•rtklpadón Control.ctor• 
P•rtklPildÓn No Control.OC.r• 

Sumil del C.plllll 

Sumil del PHiYo Y C.pllMI 

459,224.99 

0.00 

0.00 
0.00 
0.00 

0.00 

0.00 

29
1
593,569.17 

20,119
1
4U.9l 

0.00 

0.00 

0.00 

Title& 

Escrow 

u,an,01,.21 

0.00 

7
1
815

1
511.25 

3,673,541.11 

0.00 

0.00 

10,341,152.03 

■5,746,991.30 

40,744,211.70 

so,41J1o5J.10 

91,227,291.10 

176,974,211.10 

El presente �lince Ge!lffal se lonntdó de cOflformkbd COfl las disposklones emitidas en rN1teri1 de cOfltabilidilld por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas. apl!Cildas de rNne.ra consistente, encontrJindose correctamente reneJadas en su conjunto, las operaciones efcctu�s por la 
lnslituclón (o en su caso, sociedilld) hasta 11 fech1 .rriN mene�. las cuales se realluron y valu.uoo con •pego a l.as s.anas prktieas Institucionales y a las dlsposkiones legales y administrativas aplicables. 
El presente Balance General fue ap,obMlo por el Consejo de Administración bljo la responsabllidld de los funcionlrios que lo suscriben. 
Los Est.ctos FiNinderos y las Notas de Revelación que form11n piirte Integrante de los estldos financieros, pueden ser consullldos en Internet. en la pjgln• efectrónk1: -.■nnoursccure.com o acceder de m1nera directa a la liga: hllp:1/armoursccure.comlfin•nci•ls.html 
Los Eslldos Fln1ncleros se encuen1ran dictilfflin.OOs por el C.P.C. Francisco J•vler Qulroz Sandowal. miembfo de la sodedilld denotnnada Mazars Auditores, S. de R.L de C.V, contralldl para prestar los servicios de 1udltoria eitterna a esta instituciónlsodedilld: asimismo, las reservas lknkas de 
la lnstituciórv'soc�ld fueron dktlmlnldas por el Acl Alberto EliurrJiras. 
El OktMTien enwlldo l)Of el auditor Hlerno, los Eslildos Fln•ncieros y las nocas que ,Ofmln piirle integrante de los Estados F inancieros diellmlnldos y el Reporte sobre 11 SoMencil y Condición Financiera. se ubk:arJin para su consulta en lnternel. en I• págin• efectrónlca 
ht1p:/11rmoursecure.com'fin1inclal1.html a piirtif de los sesenta díu �turales siguientes al derre del ejercicio de 2023. 
La ullllcaclon creditkla otorg.ada al cierre de 2023 por 11 agencia, AM BEST es como se muestra: 

Best's N1tl0flal Scale Rallng 1.MX St•ble Positlve 
Best·s Flnancl1I Strength R•llng B Stlbfe Positlve 
Bests Jssuer Credit Rlling bb Stable Posltve 

--,,. 



ARMOUR SECURE INSURANCE S.A DE C.V 

Monte Everest 620 
Lomas de Chapultepec, Miguel Hidalgo 11000, CDMX l'J,ArmSec 
ESTADO DE CAMBIOS EN LA SITUACION FINANCIERA DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023 

Cifras en pesos 

Resultado neto 
Aiustes por partidas que no implican flujo de efectivo: 

Utilldad o pérdida por valorización asociada a actividades de 
inversión y financiamiento 
Estimación por irrecuperabitidad o difícil cobro 
Pérdidas por deterioro o efecto por reversión del deterioro 
asociados a actividades de inversión y financiamiento 
Depreciaciones v amortizaciones 
Ajuste o incremento a las reservas técnicas 
Provisiones 
Impuestos a la utilidad causados y diferidos 
Participación en el resultado de subsidiarias no consolidadas 
v asociadas 
Operaciones discontinuadas 

Actividades de operación 
Cambio en cuentas de margen 
Cambio en inversiones en valores 
Cambio en deudores por reporto 
Cambio en préstamo de valores (activo) 
Cambio en derivados (activo) 
Cambio en primas por cobrar 
Cambio en deudores 
Cambio en reaseguradores v reafianzadores 
Cambio en bienes adjudicados 
Cambio en otros activos operativos 
Cambios en obligaciones contractuales v gastos asociados a la 
siniestralidad 
Cambio en acreedores por reporto 
Cambio en colaterales vendidos o dados en garanlia 
Cambio en derivados (pasivo) 
Cambio en otros pasivos operativos 
Cambio en instrumentos de cobertura (de partidas cubiertas 
relacionadas con actividades de operación) 

Flujos netos de efectivo de actividades de operación 

Actividades de inversión 
Cobros por disposición de inmuebles, mobiliario v equipo 
Pagos por adquisición de inmuebles, mobiliario v equipo 
Cobros por disposición de subsidiarias v asociadas 
Pagos por adquisición de subsidiarias v asociadas 
Cobros por disposición de otras inversiones pennanentes 
Pagos por adquisición de olras inversiones permanentes 
Cobros de dividendos en efectivo 
Pagos por adquisición de activos intangibles 
Cobros por disposición de activos de larga duración disponibles para la 
venta 
Cobros por disposición de otros activos de larga duración 
Pagos por adquisición de otros activos de larga duración 
Cobros asociados a Instrumentos de cobertura (de partidas cubiertas 
relacionadas con aclividades de inversión) 
Pagos asociados a lnSlrumentos de cobertura (de partidas cubiertas 
relacionadas con actividades de inversión) 
Flujos netos de efectivo de actividades de inversión 

Actividades de Unanciamiento 
Cobros por emisión de acciones 
Pagos por reembolsos de capital social 
Pagos de dividendos en efectivo 
Pagos asociados a la recompra de acciones propias 
Cobros por la emisión de obligaciones subordinadas con 
características de capital 
Pagos asociados a obligaciones subordinadas con caracterislicas de 
capital 
Flujos netos de efectivo de actividades de financiamiento 

Incremento o disminución neta de efectivo 

Ajustes al flujo de efectivo por variaciones en el Upo de cambio y 
en los niveles de inflación 

Efectivo y equivalentes de efectivo al inicio del periodo 
Efectivo v equivalentes de efectivo al final del periodo 

20,889,483.93 

10,297,719.14 
5,407,873.14 

º·ºº 

0.00 

0.00 36 595 076.21 

0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 

(3,661,630.55) 

(276,618.06) 
0.00 

(360.817. 159999999) 

8,129,780.73 

º·ºº 

0.00 
0.00 

7.535.994.10 

0.00 

11,366,709.06 

(3,666,666.67) 

(3.666.666.67) 

0.00 
0.00 
0.00 
0.00 

0.00 

0.00 

44,295,118.6 0 

114,858.499.90 
159153 618.50 

Title & 
Escrow 

El presente Estado de Cambios en la Situación Financiera se fonnuló de confonnidad con las disposiciones en materia de contabilidad emitidas por la 
Comisión Nacional de Seguros v Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose refiejados todos los origenes y aplicaciones de efectivo derivados 
de las operaciones efectuadas por la institución hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valuaron con apego a las sanas prácticas 
institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables. 

El presente Estado de Cambios en las Situación Financiera fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionario>�---, 
suscriben. 

neral 
,,......,"""...,."rroyuelo E. 



ARMOUR SECURE INSURANCE S.A DE C.V 

Monte Everest 620 
Lomas de Chapultepec, Miguel Hidalgo 11000, CDMX �rmSec Title & 

Escrow 

ESTADO DE VARIACIONES EN EL CAPITAL CONTABLE AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023 

CIFRAS EN PESOS 

cap1ta1 contribuido 

capital o Fondo Social 
Reservas de 

pagado (4101, 4102, 
Obligaciones capital (4201, Resultado de ejercicios 

Concepto 4103, 4104, 4105, 
Subordinadas de 4202, 4203, anteriores (4501, 4502, 

4106, 4107) 
conversión (4108) 4204, 4205, 4601) 

4206) 

Saldo al 31 de diciembre de 2022 

MOVIMIENTOS INHERENTES A LAS DECISIONES DE LOS 
ACCIONISTAS 

Suscrioción de acciones 40 744 238. 70 

caoitalización de utilidades 

Constitución de Reservas 

Paao de dividendos 

Trasoaso de resultados de eiercicios anteriores 37 926 902.50 

Otros 
Total 40 744 238.70 - - 37 926 902.50 

MOVIMIENTOS INHERENTES AL RECONOCIMIENTO DE 

LA UTIUDAD INTEGRAL 

Utilidad intearal 

Resultado del Eiercicio 
Resultado oor valuación de títulos disoonibles cara la venta 

Exceso o Insuficiencia en la Actualización del caoital Contable 

Aiustes por oblioaciones laborales 

Otros 

Total - - - -

[s.liio 31 de diciembre de 2023 40,744,238.70 1 37,926,902.50 1 

capital Ganado 

SUIN!rivlt o Détlclt nnr Valuación 

De Inversiones 
Resultado del ejercicio 

(4301, 4302, 
Déficit por 

(4503, 4504, 4603, 
4303, 4304, 4305, 

Obligaciones 
4604) 

4306) 
laborales (4602) 

(8 333 333.33 

(8 333 333.33) - -

20 889 483.93 

20 889 483.93 - -

12,S56,150.60 1 - I - I

El presente Estado de Variaciones en el Capital Contable o Patrimonio se formuló de conformidad con las disposiciones en materia de contabilidad emitidas por la Comisión Nacional de Seguros y 

Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose reflejados todos los movimientos en las cuentas de capital contable derivados de las operaciones efectuadas por la institución (o en su 

caso, sociedad) hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valuaron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables. 
El presente Estado de Variaciones en el Capital Contable o Patrimonio fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los 
funcionarios que lo suscriben. 

,,. 

Total capital contable 

40 744 238. 70 

(8 333 333.33) 

37 926 902.50 

70 337_11117,87 

20 889 483.93 

20 889 483.93 

91,227,291.80 1 
































































